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ДИНАМИКА ИЗМЕНЕНИЯ ФАКТИЧЕСКИХ 
ЦЕН НА ТРАДИЦИОННУЮ ЭНЕРГЕТИКУ И ВЭ
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Возобновляемая энергетика Традиционная энергетика

Снижение "зеленого" 
тарифа 

на 10 и 20% согласно 
Постановлению
НКРЭКУ №157 от 

31.01.2015г.

Снижение 
"зеленого" тарифа 
на 50 и 55% 
согласно 
Постановлению 
НКРЭКУ №493 от 

Резкая девальвация 

Цена включает
дополнительные платежи 
производителям э/э из ВИЭ для 
компенсации недополученных 
средств за период сентябрь 
2014г. - январь 2015г. согласно 
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ДИНАМИКА ИЗМЕНЕНИЯ ФАКТИЧЕСКИХ 
ЦЕН НА ТРАДИЦИОННУЮ ЭНЕРГЕТИКУ И ВЭ
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Динамика изменения фактических цен традиционной по видам 
генерации и возобновляемой энергетики, €
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ТЭС

ТЭЦ и другие 

ВИЭ

Резкая девальвация 
гривны

Цена включает дополнительные
платежи производителям э/э из ВИЭ 
для компенсации недополученных 
средств за период сентябрь 2014г. -
январь 2015г. согласно Постановлению 
НКРЭКУ от 23.07.2015 № 2060 
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ДИНАМИКА ИЗМЕНЕНИЯ 
СРЕДНЕВЗВЕШЕННЫХ «ЗЕЛЕНЫХ» ТАРИФОВ 

2012 2013 2014 2015

Средневзвешенный «зеленый» тариф ВЭС, 
евроцентов / кВт * ч

11,95 11,32 10,35 10,08

Средневзвешенный «зеленый» тариф CЭС, 
евроцентов / кВт * ч

46,53 46,33 41,81 41,44

Средневзвешенный «зеленый» тариф ГЭС, 
евроцентов / кВт * ч

7,75 10,64 10,77 11,29

Средневзвешенный «зеленый» тариф 
Биомассы, евроцентов / кВт * ч

12,39 12,41 11,66 11,89

Средневзвешенный «зеленый» тариф , 
евроцентов / кВт * ч

26,09 22,79 18,07 19,24
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Динамика изменения средневзвешенных "зеленых" тарифов 
за 2012-2015 гг.
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ДИНАМИКА ФАКТИЧЕСКИХ ЦЕН МВт 
ПО ВИДАМ ГЕНЕРАЦИИ
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Фактическая цена за МВт*ч (ГЭС), евроцентов

2012 2013 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Цена включает дополнительные платежи 
производителям э/э из ВИЭ для компенсации 
недополученных средств за период сентябрь 

2014г. - январь 2015г. согласно Постановлению 
НКРЭКУ от 23.07.2015 № 2060 

Снижение "зеленого" тарифа в феврале и 
марте обусловлено решениями НКРЭКУ в 
рамках введенных КМУ чрезвычайных мер 

* - Снижение "зеленого" тарифа на 10 и 20% согласно Постановлению НКРЭКУ №157 от 31.01.2015г.
** - Снижение "зеленого" тарифа на 50 и 55% согласно Постановлению НКРЭКУ №493 от 27.02.2015г.
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ДИНАМИКА ФАКТИЧЕСКИХ ЦЕН 
МВт ПО ВИДАМ ГЕНЕРАЦИИ
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Год                                                  2015 помесячно

Фактическая цена за МВт (Биомасса), €ct

2012 2013 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Цена включает дополнительные платежи 
производителям э/э из ВИЭ для компенсации 
недополученных средств за период сентябрь 2014г. -
январь 2015г. согласно Постановлению НКРЭКУ от 
23.07.2015 № 2060 

Снижение "зеленого" тарифа в феврале и марте 
обусловлено решениями НКРЭКУ в рамках 
введенных КМУ чрезвычайных мер в энергетике

* - Снижение "зеленого" тарифа на 10 и 20% согласно Постановлению НКРЭКУ №157 от 31.01.2015г.
** - Снижение "зеленого" тарифа на 50 и 55% согласно Постановлению НКРЭКУ №493 от 27.02.2015г.
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ДИНАМИКА ФАКТИЧЕСКИХ ЦЕН МВт 
ПО ВИДАМ ГЕНЕРАЦИИ
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Год 2015 помесячно

Фактическая цена за МВт*ч (СЭС), евроцентов

2012 2013 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Цена включает дополнительные платежи производителям э/э из ВИЭ 
для компенсации недополученных средств за период сентябрь 2014г. 
- январь 2015г. согласно Постановлению НКРЭКУ от 23.07.2015 № 2060 

Снижение "зеленого" тарифа в 
феврале и марте обусловлено 
решениями НКРЭКУ в рамках 
введенных КМУ чрезвычайных мер в 
энергетике

* - Снижение "зеленого" тарифа на 10 и 20% согласно Постановлению НКРЭКУ №157 от 31.01.2015г.
** - Снижение "зеленого" тарифа на 50 и 55% согласно Постановлению НКРЭКУ №493 от 27.02.2015г.
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ДИНАМИКА ФАКТИЧЕСКИХ ЦЕН МВт 
ПО ВИДАМ ГЕНЕРАЦИИ
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Год                      2015 помесячно

Фактическая цена за МВт*ч (ВЭС), евроцентов

2012 2013 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Цена включает дополнительные платежи 
производителям э/э из ВИЭ для компенсации 
недополученных средств за период сентябрь 
2014г. - январь 2015г. согласно Постановлению 
НКРЭКУ от 23.07.2015 № 2060 

Снижение "зеленого" тарифа в феврале 
и марте обусловлено решениями
НКРЭКУ в рамках введенных КМУ 
чрезвычайных мер в энергетике

* - Снижение "зеленого" тарифа на 10 и 20% согласно Постановлению НКРЭКУ №157 от 31.01.2015г.
** - Снижение "зеленого" тарифа на 50 и 55% согласно Постановлению НКРЭКУ №493 от 27.02.2015г.
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ФАКТИЧЕСКИЙ ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА 
Э/Э ИЗ ВИЭ В 2012-2015 ГГ.

18547

34566

100194

71 277

2012 2013 2014 январь-июль 2015

Фактический объем производства электрической энергии 
из энергии биомассы (2012 - 2015), тыс кВт·ч

11 115

9 274
10 029

8 740 8 757

12 118
11 244

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

Фактический объем производства электрической энергии 
из энергии биомассы (январь-июль 2015), тыс кВт·ч
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ФАКТИЧЕСКИЙ ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА 
Э/Э ИЗ ВИЭ В 2012-2015 ГГ.

104 180
95 436

120 009

104 331

59 822

42 466
47 347

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

Фактический объем производства электрической энергии из 
энергии ветра (январь-июль 2015), тыс кВт·ч

244610

632913

1170384

573 591

2012 2013 2014 январь-июль 2015

Фактический объем производства электрической энергии из 
энергии ветра (2012-2015), тыс кВт·ч
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ФАКТИЧЕСКИЙ ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА 
Э/Э ИЗ ВИЭ В 2012-2015 ГГ.

339 700

471069
485147

304 032

2012 2013 2014 январь-июль 2015

Фактический объем производства электрической энергии
из энергии солнечного излучения (2012 - 2015), тыс кВт·ч

13 246

24 487

37 260

50 885

59 135 58 625 60 394

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

Фактический объем производства электрической энергии 
из энергии солнечного излучения (январь-июль 2015), тыс кВт·ч

Январь
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ФАКТИЧЕСКИЙ ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА 
Э/Э ИЗ ВИЭ В 2012-2015 ГГ.

167481

285596
250383

121 785

2012 2013 2014 январь-июль 2015

Фактический объем производства 
электрической энергии МГЭС (2012 - 2015), тыс кВт·ч

21 168
20 093

25 045

22 484

17 017

9 260

6 718

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

Фактический объем производства электрической энергии МГЭС
(январь-июль 2015), тыс кВт·ч
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ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ МГЭС ПОСЛЕ ОТМЕНЫ 
ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

3,34 3,54
5,92 5,22 4,32 5,41 5,22
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авг. 2014 сен. 2014 окт. 2014 нояб.2014 дек. 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Показатели для ГЭС после отмены льготы по налогу на прибыль

Налог на прибыль, млн грн Фактический доход, млн грн
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ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ БИОМАССЫ ПОСЛЕ 
ОТМЕНЫ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

1,79 1,6 2,21 1,64 1,67 2,03 1,73
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авг. 2014 сен. 2014 окт. 2014 нояб.2014 дек. 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Показатели для Биомассы после отмены льготы по налогу на прибыль

Налог на прибыль, млн грн Фактический доход, млн грн
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ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ СЭС ПОСЛЕ ОТМЕНЫ 
ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

37,08 32,84 23,99
9,5 6,88 9,22 14,05

35,09

75,88 83,33 74,94 69,62

350,38
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223,73
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авг. 2014 сен. 2014 окт. 2014 нояб.2014 дек. 2014 янв 2015 фев 2015 март  2015 апр 2015 май 2015 июнь 2015 июль 2015

Показатели для CЭС после отмены льготы по налогу на прибыль

Налог на прибыль, млн грн Фактический доход, млн грн
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ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ ВЭС ПОСЛЕ ОТМЕНЫ 
ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

5,28 9,58 9,33 9,13 10,56 9,36 8,97

25,2 30,79
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Показатели для ВЭС после отмены льготы по налогу на прибыль

Налог на прибыль, млн грн Фактический доход, млн грн


